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FREMTIDENS HERREGÅRD – KONCEPTUDVIKLINGSPROJEKTER 
 
Dette er en oversigt over vinderne i kategorien ’Konceptudviklingsprojekter’ under kampagnen 
Fremtidens Herregård. 
 
Vinderne modtager hver op til 500.000 kr. til udarbejdelse af et projekt, der afdækker både 
forretningsmæssige og bygningsmæssige muligheder for at implementere nye aktiviteter på 
herregårdene. 
 
 
BEDØMMELSESKRITERIER 
 
Ved bedømmelsen af projektforslagene, der er indsendt til idékonkurrencen, er der lagt vægt på, at 
projektet er forankret på en eller flere herregårde, at bygningsarven og kulturmiljøet ses som en 
ressource til udvikling, og at der er tale om en veldokumenteret plan for udvikling og bevaring af 
herregårdens samlede kulturmiljø og bygningskulturelle værdier. Bedømmelsesudvalget har 
desuden lagt vægt på, at projektet er forretningsmæssigt bæredygtigt, af høj arkitektonisk og 
funktionel kvalitet, samt kreativt og nytænkende og bidrager til udvikling af de sociale, kulturelle 
og/eller økonomiske ressourcer i lokalområdet.  
 
 
DER ER VALGT 10 UPRIORITEREDE VINDERE I KATEGORIEN 
”KONCEPTUDVIKLINGSPROJEKTER”. VINDERNE ER: 
 
Bramstrup 
Økologisk ambassade 
 
I indkørslen til den fynske herregård Bramstrup ligger et gammelt frugtlager, som engang var 
centrum for stor æbleproduktion. Nu ønsker herregårdens ejere at indrette lageret til Farmers 
Market for økologiske produkter kombineret med netbutik, café/restaurant samt et 
eksperimentarium for økologi og bæredygtighed. Bedømmelsesudvalget har udvalgt forslaget for 
dets idé om et socialt orienteret fødevareprojekt, der kan vise vejen for mere professionelt drevet 
gårdbutikker og dermed mere dagligvarehandel i landdistrikterne. 
 
Gyldensteen Herregård 
Biomedicinsk udviklingscenter i tidligere driftsbygninger 
 
Visionen fra nordfynske Gyldensteen er at udvikle et biomedicinsk udviklingscenter i de tidligere 
driftsbygninger til blandt andet laboratoriefaciliteter. Målet for projektet er at udvikle herregården til 
forskning og nye produktioner med fokus på sundhed, natur- og biomedicin. Projektet er udvalgt for 
dets mål om at integrere specialproduktion med traditionel drift.   
 
Halsted Kloster 
Restaurering af Dronning Sophies Hus 
 
Halsted Kloster på Lolland planlægger at redde et enestående hus ved at restaurere det på en 
ekstremt konserverende måde og så vidt muligt uden tilføjelse af moderne installationer. 
Bedømmelsesudvalget har i sin udvælgelse af projektet lagt vægt på visionen om at benytte huset 
som et sted, hvor tiden har stået stille, og hvor man kan opleve århundredernes forløb, både for 
landets, egnens, godsets og husets vedkommende.  
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Klarupgaard 
Biotekvirksomhed på herregården 
 
Projektet på Klarupgaard i Nordjylland vil skabe et miljø, hvor godsets værdi som kulturarv bliver 
varetaget side om side med et fremadrettet forsøgsprojekt for miljørigtig energiproduktion i form af 
kommerciel algedyrkning. Projektet er udvalgt for sin skarpe idé og den gode historie, hvor 
modernitet og high tech kobles med udgangspunkt i lokale naturressourcer og det nærliggende 
vidensmiljø i Ålborg.  
 
Lundsgaard 
Ny forretningsmodel for økologi med udlejning af bygninger til selvstændige producenter 
 
På Lundsgaard på Fyn ønsker man at udvikle en ny selskabs- og driftsform til landbrug med 
udlejning af jord, maskiner og bygninger til producenter, der hver især dyrker egne produkter, men 
også udnytter synergier som fælles drift og administration. Bedømmelsesudvalget har udvalgt 
projektet, fordi det peger på nye veje for økologi og specialproduktion for store landbrug, og ikke 
mindst fordi det både har potentiale til at blive innovativ markedsplads og skabe mere liv på 
herregården. 
 
Rosenholm 
Anvendelse af tidligere driftsbygninger til erhvervslejemål 
 
På Rosenholm i Østjylland er visionen at redde magasinbygning og studestald fra yderligere 
forfald. Bygningerne skal konverteres til erhvervslejemål, som udnytter bygningernes beliggenhed 
tæt ved slottet og i Århus’ opland. Bedømmelsesudvalget har i udvælgelsen af projektet bl.a. lagt 
vægt på mulighederne for genanvendelse af de tidligere driftsbygninger til nye formål på en 
herregård, hvor det meste af jorden er bortforpagtet. 
 
Søllestedgaard 
Herregården som fødevareproducent og mødested for kunstnere 
 
Søllestedgaard på Lolland vil genskabe herregården som et lokalt aktiv med rod i godsets historie 
som fødevareproducent og mødested for kunstnere. Projektet tager udgangspunkt i nutidens 
ønske om kvalitetsfødevarer, hvor koblingen mellem sted, producent og forbruger er bærende. 
Projektet er også udvalgt, fordi det er i god harmoni med initiativerne ”Mulighedernes Land” og 
”Lys over Lolland,” og fordi det kan demonstrere, hvordan et projekt kan skabe merværdi sammen 
med andre lokale initiativer. 
 
Tranekær 
Nye aktiviteter med afsæt i musik herunder etablering af lydstudier med tilhørende 
indkvarteringsfaciliteter 
 
Herregården Tranekær på Langeland ønsker at analysere mulighederne for at etablere lydstudier 
og muligheder for indkvartering i bygningerne samt potentialet for at udnytte rammerne til blandt 
andet konferencer og kulturelle events. Samtidig udvikles nye forretningsområder i en egn med 
udviklingspotentiale. 
 
 
 
 



 
Fakta - konceptudviklingsprojekter 
20. oktober 2008  
 
 
Vognserup 
Herregårdsrefugium for stressramte 
 
Naturen og kulturmiljøet omkring herregården har enestående muligheder for at tilbyde 
restituerende rammer, der fremmer menneskers sundhed og trivsel – herunder behandling og 
forebyggelse af stress. Vognserup ved Holbæk vil skabe et herregårdsrefugium, der kan netop det. 
Projektet er valgt, for ambitionen om at bruge det enestående kulturmiljø og de arkitektoniske 
rammer til at skabe sundhed og velfærd på et økonomisk bæredygtigt grundlag. 
 
Wedellsborg 
Plan for bevaring og brug af herregårdens kulturmiljø og landskab 
 
Ejerne af fynske Wedellsborg har valgt at sætte fokus på og bevare en unik kulturhistorisk 
herregårdshelhed. Her udgør landarbejderboliger, gårde, driftsbygninger og landskab et kulturmiljø 
af høj bevaringsværdi. Området åbnes for offentligheden med cykel- og gangstier, udsigtspunkter 
og et besøgscenter. Bedømmelsesudvalget har i deres bedømmelse lagt vægt på projektets vision 
om at bevare og bruge et helt og meget intakt herregårdskulturmiljø og -landskab. 
 
 
 

Yderligere oplysninger 
Projektsekretariat/Bygningskultur Danmark, projektleder Peter Tom-Petersen. 33 33 99 10 
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